

Quảng Bình, ngày 17 tháng 11 năm 2014

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

số: 9117

Ngày: 01/12/2014

BÁO CÁO

Kết quả 05 năm thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý thiên tai dựa vào cộng đồng” giai đoạn 2009-2014.

Thực hiện công văn số 1520/TCTL-GNTT ngày 19/11/2014 của Tổng Cục Thủy lợi về việc báo cáo kết quả 05 năm thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý thiên tai dựa vào cộng đồng” giai đoạn 2009-2014. Văn phòng Ban Chỉ huy Phòng chống lụt bão và tìm kiếm cứu nạn tỉnh Quảng Bình báo cáo kết quả thực hiện Đề án như sau:

1. Kế hoạch thực hiện đã phê duyệt

- Năm 2010: UBND tỉnh có Quyết định số 684/QĐ-UBND Ngày 07 tháng 4 năm 2010 của UBND tỉnh Quảng Bình Ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng” tỉnh Quang Bình;

- Năm 2011: UBND tỉnh có Quyết định số 2492/QĐ-UBND Ngày 28 tháng 9 năm 2011 của UBND tỉnh Quảng Bình Về việc thành lập đội ngũ giảng viên cấp tỉnh thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng” gồm 25 người;

- Năm 2012: Công văn số 888/UBND ngày 31 tháng 7 năm 2012 của UBND tỉnh Quảng Bình Về việc sơ kết 05 năm thực hiện Chiến lược Quốc gia phòng chống, giảm nhẹ thiên tai giai đoạn (2007-2012);

- Năm 2013: Kế hoạch số 481/UBND ngày 08 tháng 5 năm 2013 của UBND tỉnh Quảng Bình Về việc thực hiện Đề án “ Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng” năm 2013.

2. Kết quả thực hiện (so với kế hoạch đã được phê duyệt)

TT	Hoạt động	Kinh phí Nguồn kinh phí	Cơ quan chủ trị, cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện	Kết quả thực hiện
1	Đào tạo đội ngũ giảng viên cấp tỉnh dợt 01 năm 2011 cho 10 giảng viên	Ban chỉ đạo Phòng chống lụt,bão Trung ương	-BCDPCLBTU, VPBCHPCLBtỉnh Quảng Bình	Từ ngày 01-10 tháng 11 năm 2011	Cấp giấy Chứng nhận đã qua lớp đào tạo cho 10 giảng

Quảng Bình, ngày 27 tháng 11 năm 2014

TỔNG CỤC THỦY LỢI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Số: 917

Ngày: 01/12/2014

BÁO CÁO

Kết quả 05 năm thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý thiên tai dựa vào cộng đồng” giai đoạn 2009-2014.

Thực hiện công văn số 1520/TCTL-GNTT ngày 19/11/2014 của Tổng Cục Thủy lợi về việc báo cáo kết quả 05 năm thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý thiên tai dựa vào cộng đồng” giai đoạn 2009-2014. Văn phòng Ban Chỉ huy Phòng chống lụt bão và tìm kiếm cứu nạn tỉnh Quảng Bình báo cáo kết quả thực hiện Đề án như sau:

1. Kế hoạch thực hiện đã phê duyệt

- Năm 2010: UBND tỉnh có Quyết định số 684/QĐ-UBND Ngày 07 tháng 4 năm 2010 của UBND tỉnh Quảng Bình Ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng” tỉnh Quảng Bình;

- Năm 2011: UBND tỉnh có Quyết định số 2492/QĐ-UBND Ngày 28 tháng 9 năm 2011 của UBND tỉnh Quảng Bình Về việc thành lập đội ngũ giảng viên cấp tỉnh thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng” gồm 25 người;

- Năm 2012: Công văn số 888/UBND ngày 31 tháng 7 năm 2012 của UBND tỉnh Quảng Bình Về việc sơ kết 05 năm thực hiện Chiến lược Quốc gia phòng chống, giảm nhẹ thiên tai giai đoạn (2007-2012);

- Năm 2013: Kế hoạch số 481/UBND ngày 08 tháng 5 năm 2013 của UBND tỉnh Quảng Bình Về việc thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng” năm 2013.

2. Kết quả thực hiện (so với kế hoạch đã được phê duyệt)

TT	Hoạt động	Kinh phí Nguồn kinh phi	Cơ quan chủ trị, cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện	Kết quả thực hiện
1	Đào tạo đội ngũ giảng viên cấp tỉnh đợt 01 năm 2011 cho 10 giảng viên	Ban chỉ đạo Phòng chống lụt, bão Trung ương	-BCDPCLBTU, VPBCHPCLBTỉnh Quảng Bình	Từ ngày 01-10 tháng 11 năm 2011	Cấp giấy Chứng nhận đã qua lớp đào tạo cho 10 giảng

2	Đào tạo TOT về M&E giám sát, đánh giá	Plan tại Quảng Bình	-Plan tại Quảng Bình -VPBCHPCLB tỉnh Quảng Bình	Ngày 08 đến 11/4/2013	10 giảng viên cấp tỉnh tham gia	viên
3	Tập huấn đào tạo Cán bộ.huyện, xã, thôn về cách lồng ghép GNRRTT với KII phát triển kinh tế xã hội	Plan tại Quảng Bình	-Plan tại Quảng Bình -VPBCHPCI.B tỉnh Quảng Bình -2 xã Minh Hóa và Tân hóa thuộc huyện Minh Hóa	22- 29/5/2013	50 cán bộ 2 xã. thôn tham gia	

3. Đánh giá quá trình thực hiện:

- Sau khi Thủ tướng Chính phủ có Quyết định số 1002/QĐ-TTg ngày 13 tháng 7 năm 2009 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án Nâng cao nhận thức cộng đồng về Quản lý thiên tai dựa vào cộng đồng. Văn Phòng Ban Chỉ huy PCLB&TKCN tỉnh đã tham mưu cho UBND tỉnh Quảng Bình ban hành các Quyết định, văn bản, sơ kết và xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án 1002 Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng một cách kịp thời, có hiệu quả. Triển khai cho các đơn vị, sở, ban ngành thực hiện các quyết định, kế hoạch của UBND tỉnh trên cơ sở đó các đơn vị xây dựng phương án, lập kế hoạch phù hợp với đặc điểm tình hình của đơn vị mình.

- Hàng năm Văn phòng BCHPCLB tỉnh đã phối hợp với các ban, ngành tổ chức tập huấn nâng cao nhận thức cộng đồng, năng lực ứng phó với thiên tai cho nhân dân vùng thường xuyên bị ảnh hưởng thiên tai. Bên cạnh đó một số tổ chức Quốc tế đã tài trợ kinh phí thực hiện các Dự án nhỏ về phòng ngừa thảm họa dựa vào cộng đồng.

- Nâng cao nhận thức cộng đồng và tổ chức có hiệu quả mô hình quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng cho các cấp, các ngành nhất là chính quyền xã phường- thị trấn, thành phố và người dân ở khu vực thường xuyên có nguy cơ dễ bị tổn thương bởi do thiên tai, nhằm giảm đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản của nhân dân, đáp ứng nhu cầu phát triển bền vững về kinh tế, ổn định xã hội, đảm bảo an ninh, quốc phòng trên địa bàn.

4. Khó khăn, vướng mắc

- Hiện nay công tác tổ chức bộ máy từ Trung ương đến địa phương đang còn nhiều bất cập như chưa có văn bản hướng dẫn phân cấp cho các địa phương đảm nhiệm, hay một chức năng, nhiệm vụ cụ thể rõ ràng về cơ chế phối hợp ở cấp tỉnh, và

giữa cấp tỉnh và cấp huyện/xã; Chưa có cơ quan điều phối để nắm các hoạt động của các ban, ngành và tổ chức Quốc tế đã triển khai lòng ghép những nội dung Đề án 1002CP Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý thiên tai dựa vào cộng đồng cho một số địa phương.

- Theo kế hoạch kinh phí để thực hiện Đề án Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý thiên tai dựa vào cộng đồng đến năm 2020 đã được phê duyệt, nhu cầu đầu tư cho công tác phòng, chống và GNTT đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh là 215,380 tỷ đồng (bình quân một năm cần khoảng trên 21 tỷ đồng)

- Hệ thống văn bản pháp qui của nhà nước đối với công tác lòng ghép GNRRTT-BDKII và lập kế hoạch đến nay vẫn không đồng bộ, không đầy đủ và không có những hướng dẫn chi tiết để thực hiện.

- Chưa có nguồn ngân sách riêng cho công tác GNRRTT-BDKII nên không chủ động lòng ghép được.

5. Đề xuất

- Hỗ trợ, phân bổ kinh phí để thực hiện Quyết định số 1002/QĐ-TTg ngày 13/7/2009 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng.

① Trung tâm PTGNTT cần có công văn hướng dẫn yêu cầu các địa phương thành lập các nhóm chuyên trách.

- Tổ chức tập huấn TOT cho đội ngũ giảng viên cấp tỉnh; Tăng cường đào tạo, tập huấn truyền thông về QLRRTTDVCD và nâng cao năng lực thực hiện cho các cấp đặc biệt là cấp huyện, xã để thành lập nhóm nòng cốt tại cộng đồng.

- Xây dựng sổ tay hướng dẫn cộng đồng về chuẩn bị, ứng phó cho từng giai đoạn và phù hợp với từng cộng đồng

- Thiết lập một hệ thống đánh giá và giám sát các hoạt động về phòng chống và GNRRTT của cộng đồng để giúp cho các tỉnh quản lý và hỗ trợ thực hiện đề án tốt hơn./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, PCLB.

CHÁNH VĂN PHÒNG



Nguyễn Ngọc Phụng

BÁO CÁO KẾT QUẢ THEO DỘI, ĐÁNH GIÁ CẤP TỈNH

5 năm thực hiện đề án Nâng cao nhận thức cộng đồng và QLRR thiên tai dựa vào cộng đồng
(Kèm theo báo cáo số /BC-VP ngày tháng 3 năm 2015 của Văn Phòng Ban chỉ huy PCLB tỉnh Phú Thọ)

Tỉnh: Phú Thọ

Cán bộ thực hiện: Lê Thị Hồng Liên

Ngày gửi báo cáo: 06/3/2015

Chi số	Thông tin cần báo cáo	Đơn vị tính	Kết quả thu thập thông tin		Giá trị của các chỉ số (%)	Thông tin bổ sung
			-1	-2	-3	
Chi số 1B	Số lượng và tên các quyết định, văn bản hướng dẫn do cấp tỉnh ban hành để thực hiện Đề án	Số lượng	-	-	-	
Chi số 1C	Số lượng và tên các quyết định, văn bản hướng dẫn do cấp huyện ban hành để thực hiện Đề án	Số lượng:	13 huyện thành thị			

Chi số	Thông tin cần báo cáo	Đơn vị tính	Kết quả thu thập thông tin	Giá trị		Thông tin bổ sung
				của các chỉ số tỷ lệ (%)		
-1	-2	-3	-4	-5	-6	-6
Chi số 2A Số lượng tinh đã ban hành kế hoạch thực hiện Đề án	Tỉnh đã ban hành kế hoạch thực hiện Đề án	Đã có/Chưa có	Đã có (số 245/KH-UBND ngày 25/01/2010)			
Chi số 2B Số lượng tinh đã có báo cáo kết quả thực hiện Đề án	Tỉnh đã có báo cáo kết quả thực hiện Đề án	Đã có/Chưa có	Đã có			
Chi số 3 Tỷ lệ các tinh, huyện, xã có hệ thống tổ chức thực hiện Đề án	Tỉnh có hệ thống tổ chức thực hiện Đề án	Đã có/Chưa có	Đã có			Cơ cấu tổ chức thực hiện đề án theo QĐ số 666/QĐ-TCTL-ĐB ngày 22/8/2011 của Tổng cục Thủy Lợi
	Tỷ lệ huyện có hệ thống tổ chức thực hiện Đề án	Tỷ lệ %	0			
	Tỷ lệ xã của tinh có hệ thống tổ chức thực hiện Đề án	Tỷ lệ %	3,25			Xã Văn Lang, Bàng Già, Minh Cồi và Y Sơn, Võ Tranh, Lệnh Khanh thuộc huyện Hả Hòa; Xã Hùng Đô, Quang Húc, Tứ Mỹ; thuộc huyện Tam Nông
	Số lượng cán bộ nữ tham gia thực hiện Đề án ở cấp tỉnh (4A)	Số lượng	19			
Chi số 4 Số lượng cán bộ nữ tham gia thực hiện Đề án ở các cấp	Số lượng cán bộ nữ tham gia thực hiện Đề án ở cấp huyện (4B)	Số lượng	Huyện A: Huyện B:			
	Số lượng cán bộ nữ tham gia thực hiện Đề án ở cấp xã (4C)	Số lượng	Huyện Tam Nông: 14 Huyện Hả Hòa: 30			
Chi số 5A= 5A1/5A2*100 %	Tỷ lệ cán bộ cấp tinh trực tiếp làm công tác phòng, chống thiên tai đã được đào tạo về QLRRTT-DVCD (5A1)	Số lượng	7 Nữ: 2			17,95
	Tổng số cán bộ cấp tinh trực tiếp làm công tác phòng, chống thiên tai (5A2)	Số lượng	39 Nữ: 10			